



UNIVERSIDAD DEL SURESTE
MEDICINA HUMANA

CATEDRATICO: DR. RICARDO
ACUÑA DE SAZ
ALUMNO: JOSE CARLOS CRUZ
CAMACHO
SEGUNDO SEMESTRE
MATERIA: INTERCULTURALIDAD
GUIA DE MEDICAMENTOS CON
DOSIS PARA:
FARINGOAMIGDALITIS, OTITIS
EXTERNA Y MEDIA, ASMA
FECHA: 23/03/23

FARINGOAMIGDALITIS:

si es bacteriana debe ser tratado con antibióticos, los más eficaces siguen siendo los de la familia de las (1) penicilinas (penicilina G, (2) penicilina benzatina, o(3) amoxicilina).

amoxicilina con acido clavulanico de 500 mg cada 8 hrs por 10 dias

penicilina de un 1millon 200 u, una aplicacion cada 12 hrs seguidas por tres dosis de penicilina procainica de 800,000 u cada 12 hrs intamuscular.

Y si es viral

con paracetamol de 500 gm cada 8 hrs por 5 dias y naproxeno de 250 mg cada 8hrs por 5 dias

OTITIS EXTERNA:

neomicina-polimixina aplicar 5 gotas cada 8 horas durante 7 dias

en caso de que la membrana estuviera dañada no se recomienda dar gotas si no que la via sea oral

como Dextropropocifeno de 65mg via oral cada 12 hrs durante las primeras 24 hrs

Acetaminofen de 500 mg via oral cada 8 hrs en

convinacion con naproxeno de 250 mg 250 mg via oral cada 12 hrs durante las primeras 72 hrs.

OTITIS MEDIA AGUDA: amoxicilina en dosis elevadas de 80 a 90 mg/kg/dia. durante 5 a 10 dias. en caso de falla terapeutica con amoxicilina, iniciar traatamiento con amoxicilina con acido clavulanico durante 5 a 10 dias

ASMA:

Composición: prednisona 5 mg, 50 mg. Excipiente c.b.p 1 tableta Presentación del fármaco en adultos y pediátricos: caja con 20 y 30 tabletas de 5 mg. Caja con 20 tabletas de 50 mg Pediatrico: dacortin, prednisona alonga comp: 2,5 mg ,5 mg, 10 mg,30 mg. Estilsona gotas 7mg/ml.

Indicaciones terapéuticas: está indicado como antiinflamatorio antirreumático y y ante alérgico.

Utilidad en enfermedades osteomusculares, endocrinológicas, oftalmológicas, alérgicas, respiratorias, hematológicas, neoplásicas, gastrointestinales, renales del sistema nervioso y otras en la que se requiere el efecto corticosteroide. Dosis y vía administración en adultos y pediátricos. La administración de Prednisona es por vía oral y la dosis deberá individualizarse a cada caso en particular, considerando la enfermedad a tratar y la respuesta clínica del paciente. Así, la dosis inicial puede variar entre 5 y 60 mg al día. Pediatrico: 1-2 mg/kg/dia cada 8-12-24 horas 5-7 dias max. 60 mg/dia. Contraindicaciones: el uso de prednisona está contraindicado en pacientes con micosis sistémicas y hipersensibilidad a los componentes de la fórmula. Otros cortico esteroides.

ALBUREROL: Composición: Clorhidrato de Ambroxol.

Sulfato de salbutamol equivalente a de Salbutamol.

Presentación de fármacos en adultos y pediátricos: caja de cartón con frasco de 120 ML. Cada 5 ml contiene 2 mg de salbutamol más 7.5 mg de ambroxol.

BIBLIOGRAFIA: (GPC, PLM)